CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 002/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO a importância da Educação, da Cultura e do Esporte

como pilares fundamentais para o desenvolvimento social e a qualidade de vida
da população de Jataizinho;

Reconhecendo que cada uma dessas áreas possui demandas específicas e

complexas, exigindo maior atenção e uma gestão mais focada para garantir a
eficácia das políticas públicas e dos serviços prestados;

Observando que o atual formato da Secretaria de Educação, Cultura e

Esporte concentra em uma única estrutura administrativa a responsabilidade
por três áreas distintas, o que pode limitar a capacidade de atender de forma
plena as necessidades da comunidade;

INDICO À MESA seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo

Municipal quanto ao desmembramento da Secretaria de Educação, Cultura e
Esporte em três secretarias independentes, sendo uma para cada área, visando
uma gestão mais eficiente, especializada e alinhada às demandas específicas de
Educação, Cultura e Esporte. Alternativamente, a criação de departamentos ou
coordenações específicas dentro da estrutura atual, destinados exclusivamente
ao planejamento, execução e supervisão de políticas públicas voltadas para
cada uma dessas áreas. Essa medida tem o objetivo de fortalecer a gestão
pública, otimizando os recursos e assegurando maior atenção às demandas
prioritárias de cada setor, contribuindo para o progresso e o bem-estar da
população.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês
de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador